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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Mesto upozornilo na opatrnosť
V utorok 22. apríla breznianska sa-

mospráva a primátor Tomáš Abel na 
sociálnych sieťach upozornili na po-
hyb medveďa nad čerpacou stanicou 
pri Banisku. Ako informoval vedúci 
a koordinátor zásahového tímu med-

veďa hnedého (ZTMH) Milan Kozel-
nický, v ten deň o 16.30 ich o pomoc 
požiadal kolega zo zásahového tímu 
Štátnej ochrany prírody (ŠOP), ktorý 
prijal hlásenie od Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru v Brezne, ako aj 
vedenia mesta. Reagovali tiež na mno-

ho podnetov zo sociálnych sietí v re-
álnom čase. Na základe získaných in-
formácií, ako aj zo sociálnych sietí od 
občanov, ktorí spozorovali medveďa 
na Banisku, a  vyhodnotenia hlásení, 
sa tam medveď pohyboval počas via-
cerých dní sviatočného predĺženého 

víkendu. Členovia ZTMH NAPANT 
juh v lokalite vo večerných a nočných 
hodinách v dňoch 20., 21. a 22. apríla 
hliadkovali a výskyt minimálne jedné-
ho jedinca medveďa hnedého na Ba-
nisku potvrdili. 

(Pokračovanie na strane 2)

Išlo približne o dvoj- až trojročného jedinca, samca s váhou 45 kg, ktorého správanie 
preukázateľne vykazovalo znaky synantropného správania bez možnosti nápravy.  
Lokalita je naďalej monitorovaná, aby bola bezpečná pre obyvateľov.

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY

MEDVEĎA, KTORÝ SA POHYBOVAL NA  
BANISKU, ZÁSAHOVÝ TÍM ELIMINOVAL
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Medveďa eliminoval zásahový tím

Príležitosť pre ľudí, kto-
rí hľadajú prácu. Vo štvr-
tok 15. mája sa na Zimnom 
štadióne v Brezne uskutoč-
ní Krajská burza práce, kde 
nájdete pestrú ponuku voľ-
ných pracovných miest.

Úrad práce, sociálnych ve-
cí a rodiny Brezno v spoluprá-
ci s ostatnými úradmi práce 
a  mestom Brezno organizu-
je Krajskú burzu práce, kto-
rá sa uskutoční priamo v srd-
ci Horehronia - v meste Brez-
no. Podujatie je zamerané na 

pestrú ponuku voľných pra-
covných miest ponúkaných 
od zamestnávateľov Bansko-
bystrického kraja a uchádza-
čov o zamestnanie, ktorí hľa-
dajú nové pracovné uplatne-
nie. „Cieľom Krajskej bur-
zy práce je podporiť zamest-
nanosť v  regióne, možnosť 
kariérneho rastu a  zviditeľ-
niť potreby pracovného trhu 
v  Banskobystrickom kraji,“ 
uviedol riaditeľ Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Brez-
no Martin Ridzoň.

A na čo sa môžu záujemco-

via tešiť? Účasť prisľúbilo viac 
ako 35 zamestnávateľov z Ban-
skobystrického kraja, k dispo-
zícii bude viac ako 1200 voľ-
ných pracovných miest a rôzne 
sprievodné podujatia. Nebu-
de chýbať okrúhly stôl na tému 
Duálne vzdelávanie, humano-
idný robot, zváračský trenažér, 
ukážka prvej pomoci či mera-
nia dôležitých životných para-
metrov v rámci Dňa pre zdra-
vie. Vstup na podujatie je bez-
platný, preto neváhajte a príďte 
si nájsť svoju budúcnosť.

(upsvr)

Pekné tradície zachová-
vajú a  odovzdávajú mlad-
ším generáciám aj v Brezne. 
Podujatie Stavanie mája oži-
vili spevy a tance folkloris-
tov či aktivity pre deti.

Mesiac máj sa vo všeobec-
nosti považuje za obdo-
bie lásky a zrodu nového ži-
vota. Symbolom je aj strom 
máj, ktorý predstavuje zdra-
vie a  vitalitu pre všetky že-
ny a dievčatá. Voľakedy mlá-
denci stavali máje dievčatám 
súcim na vydaj, teraz sa tým-
to spôsobom snažia v  mes-
tách a obciach zachovávať 
zvyky a tradície, aby neupad-
li do zabudnutia. Tak je tomu 
aj v Brezne, čo ocenil aj pri-
mátor Tomáš Abel, ktorý pri-
vítal návštevníkov podujatia 
a spoločne so svojím zástup-

com Miroslavom Fašangom, 
štátnymi aj dobrovoľnými ha-
sičmi a chlapmi z folklórneho 
súboru Mostár postavili vy-
zdobený máj.

K radosti z pekného podu-
jatia prispelo slnečné počasie 
a samozrejme pestrý kultúrny 
program. Na pódiu sa so spev-

mi a  tancami predstavili fol-
kloristi zo Šťastného detstva, 
z Mostáru, ako aj mužská spe-
vácka skupina Gašperani. Dob-
rovoľní hasiči sa venovali aj de-
ťom, previezli ich na štvorkolke 
a mohli sa do sýtosti vyšantiť aj 
v skákacom hrade. 

(md)
Vyberte si školu či škôl-

ku, ktorú chcete podporiť a 
dajte jej svoj hlas. V projek-
te Čerstvé hlavičky rozhodu-
jete práve vy, kam poputuje 
zdravá dávka ovocia a zele-
niny na celý školský rok.

Od 24. apríla do 21. má-
ja 2025 prebieha hlasovanie 
v projekte Čerstvé hlavičky, 
ktorý podporuje zdravé stra-
vovacie návyky detí v mater-
ských a základných školách 
po celom Slovensku. Zapo-
jených je tento rok 461 zá-
kladných a 638 materských 
škôl, ktoré súťažia o pravidel-
né dodávky čerstvého ovo-
cia a zeleniny na celý školský 
rok 2025/2026. Každý mô-
že denne zahlasovať za jed-

nu základnú a jednu materskú 
školu na stránke cerstvehla-
vicky.sk. Víťazné školy dosta-
nú jedenkrát týždenne čer-
stvé ovocie alebo zeleninu po-
čas celého školského roka a na 
Medzinárodný deň detí či Mi-
kuláša aj ovocný bonus. Kaž-
dá  základná škola, ktorá vy-
hrá,  bude mať navyše mož-
nosť získať podporu na orga-
nizáciu Krúžkov varenia ako 
voľnočasovej aktivity. Cieľom 
projektu je nielen podporiť 
zdravé stravovanie, ale aj bu-
dovať u detí pozitívny vzťah 
k ovociu, zelenine a zdravej 
životospráve. Ak teda chce-
te pomôcť svojej škole získať 
zdravé odmeny, nezabudnite 
hlasovať. 

(r)

Námestie už krášli máj

V Aréne bude Krajská burza práce

Hlasujte za svoju školu

(Pokračovanie zo strany 1)

Zviera eliminovali  
22. apríla 

Samotný zásah, pri ktorom 
okrem zásahového tímu boli 
súčinné aj pohotovostné mo-
torizované jednotky Policaj-
ného zboru Slovenskej repub-
liky a  hliadka mestskej polí-
cie, sa konal v  kooperácii tí-
mov ZTMH NAPANT juh 
a ZTMH ŠOP SR stred. 

„V čase zásahu 22. apríla 
sme jedinca lokalizovali v hus-
tom poraste náletových drevín 
pod elektrickým vedením, pri-
bližne 20 až 30 metrov od cyk-
lotrasy a asi 80 metrov od čer-
pacej stanice Slovnaft. Vzdia-
lenosť od nemocnice predsta-
vovala 250 až 300 metrov a od 
nákupného centra bola ob-
dobná. Jedinca sa podarilo eli-
minovať v krátkom čase od za-

čatia ostrého zásahu približne 
o 20.00,“ uviedol Milan Kozel-
nický. 

Išlo o mladého medveďa , 
ktorý stratil plachosť

Podľa slov šéfa zásahové-
ho tímu, dôvodov na eliminá-
ciu bolo viac. „Vykazoval zna-
ky synantropizácie, pri blíz-
kom kontakte s človekom ne-
prejavoval strach z prítomnos-
ti ľudí vo svojej blízkosti. Iš-
lo o  mladého medveďa, kto-
rý bol zrejme na jar odvrhnu-
tý medvedicou. Danú lokalitu 
evidentne pokladal za svoj do-
mov, zdržiaval sa v nej a pravi-
delne prichádzal do kontaktu 
s  človekom, ktorého vnímal, 
ako bežnú súčasť prostredia, 
kde sa pohyboval, na zákla-
de čoho stratil plachosť. Počas 
opakovaných pokusov o vytla-
čenie jedinca z intravilánu na 

averznú terapiu a plašenie ne-
reagoval (hluk, svetlo, gumo-

vé projektily), naďalej sa vra-
cal do lokality v blízkosti cyk-

lotrasy a čerpacej stanice. Po-
čas samotného zásahu med-
veď zaútočil na člena zásaho-
vého tímu, ktorý ho elimino-
val.“ Telo medveďa hnedého 
odovzdali príslušnému poľov-
níckemu združeniu.

Ako na záver dodal Milan 
Kozelnický, lokalita je naďa-
lej pravidelne monitorovaná 
členmi ZTMH NAPANT juh, 
fotopascami a na prístupových 
cestách a chodníkoch boli osa-
dené informačné tabule o zvý-
šenom výskyte medveďa hne-
dého. V prípade, že spozoruje-
te medveďa v intraviláne, prí-
padne v jeho blízkosti, blízko 
rekreačných zariadení, turis-
tických trás či cyklotrás, kon-
taktujte zásahový tím NA-
PANT na č. tel: 0903 201 978, 
alebo zavolajte na tiesňové lin-
ky 112 a 158.

(md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MONIKA DOLŇANOVÁ

FOTO: MB
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Ministerstvo investícií, regi-
onálneho rozvoja a informa-
tizácie SR zorganizovalo tre-
tí ročník konferencie Fórum 
pre smart agendu, na ktorej 
sa v rámci panelovej diskusie 
zúčastnil aj primátor Brezna 
Tomáš Abel. Podujatie v De-
mänovskej doline poskyt-
lo priestor na odbornú dis-
kusiu a výmenu skúseností o 
inteligentnom rozvoji samo-
správ na Slovensku. 

Na konferencii predstavili 
aktivity národného projektu 
Podpora samospráv na ceste k 
digitálnym dvojčatám a digi-
tálnym službám, informovali 
o pokroku v digitalizácii a po-
núkli  riešenia na efektívnej-
šiu správu miest a obcí.

Dôraz na zlepšenie 
kvality života
Zástupcovia samospráv, od-
borníci, inovátori a zahra-
niční hostia diskutovali o 
technologickej pripravenos-
ti, spolupráci medzi verej-
ným a súkromným sektorom 

a o tom, ako zabezpečiť, aby 
smart projekty prinášali sku-
točné zlepšenia pre obyvate-
ľov miest a obcí. Súčasťou bo-
la panelová diskusia, v rám-
ci ktorej vystúpil aj primá-
tor Tomáš Abel. Ako uviedol, 
mesto Brezno je v procese ak-
tívnej realizácie smart rieše-
ní, pričom kladie dôraz na 
modernizáciu verejnej sprá-

vy a zlepšenie kvality života 
obyvateľov. „V rámci projek-
tu inteligentnej správy mes-
ta máme v pláne vybudo-
vať dátovú platformu na bá-
ze internetu vecí (IoT), ktorá 
umožní monitorovanie par-
kovania, bezpečnosti, kvality 
ovzdušia, verejného osvetle-
nia a ďalších aspektov mest-
ského života.“

Samospráva a smart 
projekty
Na zrealizovanie smart rie-
šení mesto Brezno už vý-
znamné kroky podniká, čo 
je viditeľné napr. na projek-
te financovanom z Nórskych 
grantov s názvom Akč-
ný plán a opatrenia mesta 
Brezna zamerané na zmier-
nenie dôsledkov zmeny klí-

my, v rámci ktorého sú nain-
štalované inteligentné sen-
zory na monitorovanie kva-
lity ovzdušia a monitorova-
nie dôležitých meteorolo-
gických parametrov v rám-
ci celého mesta. Cieľom je 
ochrana a zlepšenie verejné-
ho zdravia obyvateľov. „Tiež 
treba spomenúť projekt Inte-
ligentné prvky správy mes-
ta Brezno, ktorý predstavu-
je významný krok smerom k 
digitalizácii a racionalizácii 
verejnej správy. Zmena na-
stáva v mnohých oblastiach 
týkajúcich sa najmä verejné-
ho osvetlenia, úspor, parko-
vania, bezpečnosti, monito-
rovania kvality ovzdušia, ko-
munikácie s občanmi a zve-
rejňovania informácií a dát,“ 
dodal primátor. 
Ďalšími úspešnými pro-
jektmi mesta sú Wifi pre te-
ba II, Rozvoj governance a 
úrovne informačnej a kyber-
netickej bezpečnosti mesta 
Brezno a Kamerový systém 
mesta Brezno. 

(md)

MESTO/ 9. 5. 2025

Na konferencii Fórum pre smart agendu 
malo zastúpenie aj mesto Brezno

S jarným slnkom ožila aj 
mestská tržnica v  Brezne. 
Predajcovia ponúkajú rôzne 
druhy kvetov, byliniek, jar-
ných priesad, ale aj zeleniny.

Koncom apríla začali s pre-
dajom na tržnici traja predaj-
covia, postupne sa to rozbie-
ha a prídu aj ďalší, všetci na-
vštevujú Brezno už veľa rokov. 
V ponuke sú rôzne druhy prie-

sad zeleniny – kaleráb (modrý, 
letný, zimný), kel, karfiol, bro-
kolica, kapusta neskorá; letni-
čiek, trvaliek, byliniek, muš-
káty, ale aj zelenina ako papri-
ka, paradajky, cibuľa, jarná ci-
buľka, cesnak, šalát, reďkovky. 
Výber je skutočne pestrý, roz-
žiarila to hlavne pestrá paleta 
kvetov. Tešiť sa môžeme aj na 
ďalších predajcov, kvetinové 
priesady, ktoré spestria záhra-

dy či balkóny a dodajú im fa-
rebný nádych. 

Stále platí, že parkovacie 
miesta pri tržnici slúžia pre zá-
kazníkov na nevyhnutnú do-
bu nákupu a na mieste, ktoré 
je vyšrafované na zemi, nesmú 
parkovať, pretože je určené pre 
Technické služby ako správcu 
trhoviska, na prechod áut pre-
dajcov a pre prípad núdze.

(md)

Mestská tržnica opäť ožila

Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovedá 
primátor Tomáš Abel. Upo-
zorňujeme, že príliš roz-
siahle podnety môžu byť 
z  priestorových dôvodov 
skrátené. 

■ Čo plánuje mesto urobiť, 
aby sa na námestie vrátil ži-
vot?

Pravidelne organizujeme 
na námestí množstvo kul-
túrnych a  športových podu-
jatí. Tieto dokážu pritiahnuť 

na námestie množstvo ľudí, 
avšak kľúčovú úlohu zohrá-
va aj ponuka služieb, ktoré 
tu poskytujú jednotlivé pre-
vádzky. Ak si predstavíte len 
ľadové mestečko, ktoré orga-
nizujeme tretí rok, výzdobu 
mesta počas veľkonočných 
sviatkov, sú to všetko no-
vé veci, ktoré sme začali ro-
biť na námestí pre jeho ožive-
nie a aby sa naši obyvatelia na 
ňom cítili príjemne. Situáciu 
tiež ovplyvňuje nepriazni-
vý demografický vývoj, ktorý 
trápi nielen naše mesto, ale aj 
celé Slovensko a Európu. Ur-
čite by životu a pohybu ľudí 
na námestí pomohlo aj pre-
miestnenie tržnice, kde sa 
historicky tradičné trhy bež-

ne konali, ale tejto iniciatíve 
pred rokmi zabránila petícia 
trhovníkov. Rešpektovali sme 
to a momentálne pripravuje-
me kompromisný návrh, kde 
si budú môcť trhovníci vy-
brať, či chcú predávať na ná-
mestí alebo zostanú na starej 
tržnici. Verím však, že prilá-
kame aj nových trhovníkov 
so  širšou ponukou potravín 
z dvora. Som presvedčený, že 
trhové miesto so stálou tržni-
cou pomôže oživeniu námes-
tia a preto plánujeme vytvoriť 
stálu tržnicu v podbrání ved-
ľa mestského úradu a  opro-
ti v parku zase sezónne trho-
visko s lokálnymi produktmi. 
Okrem toho investujeme do 
obnovy historického centra 

mesta, dokončili sme renová-
ciu zvonice a plánujeme opra-
vu radnice aj mestského úra-
du. Rovnako pripravujeme 
projekt nájomného bývania 
v areáli Technických služieb, 
čo by do centra takisto mohlo 
prilákať viac ľudí. Mesto však 
nemôže zabezpečiť úplne 
všetko, preto je dôležité, aby 
aj ponuka služieb bola čo naj-
kvalitnejšia a spoločnými si-
lami sme dokázali vrátiť život 
na námestie.

■ Dávidova hviezda na 
streche breznianskej syna-
gógy je už dlhšiu dobu ne-
bezpečne naklonená. Plánu-
je s tým mesto niečo urobiť? 
Nielenže to vyzerá neestetic-

ky, ale ohrozuje to aj chodcov 
či návštevníkov synagógy.

Áno, o tomto probléme vie-
me a situáciu aktívne riešime. 
Naklonená hviezda je pred-
metom reklamácie, ktorú sme 
už nahlásili zhotoviteľovi.

Vaše podnety a  otáz-
ky, ktoré priamo súvisia 
s  dianím v  Brezne, môže-
te  posielať elektronicky 
na e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne ale-
bo poštou na adresu Re-
dakcia Brezňan – mest-
ské noviny, Námestie gen. 
M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s  označením  
Pýtate sa. 
� (eš)

PÝTATE SA

FOTO: MIRRI

FOTO: MD 
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Vďaka špeciálnemu vý-
cviku, výbave a právomo-
ciam sú hliadky Mestskej 
polície Brezno priprave-
né zasiahnuť pri ochrane 
zdravia, života i verejného 
poriadku. Ich vozidlá ma-
jú právo prednostnej jazdy, 
keďže okrem iného dispo-
nujú aj prenosným automa-
tickým defibrilátorom. 

V spolupráci s ostatnými 
zložkami záchranného systé-
mu 112 zabezpečujú efektív-
nu a včasnú pomoc obyvate-
ľom mesta.

Môžu použiť majáky
Mestská polícia Brezno je 

aktívnou zložkou integrova-
ného záchranného systému, 
vďaka čomu je často ako jed-
na z prvých vysielaná operač-
ným strediskom na miesto, 
kde je potrebná neodklad-
ná pomoc. Dôležitou súčas-
ťou vybavenia hliadky je pre-
nosný automatický externý 
defibrilátor, ktorý umožňuje 
policajtom poskytnúť účin-
nú pomoc ešte pred prícho-
dom zdravotníkov. Keďže ich 

služobné vozidlá patria pod-
ľa zákona o cestnej premáv-
ke do skupiny vozidiel s prá-
vom prednostnej jazdy, na 
včasný dojazd na miesto zá-
sahu môžu využiť výstražné 
zvukové a svetelné zariadenie 
(VRZ), inými slovami maják. 

„Vozidlo počas presu-
nu k  záchrane ľudského ži-
vota a zdravia vie využiť vý-
stražnú techniku a  tým sa 
skôr a  bezpečnejšie dostať 
na miesto potrebnej pomoci. 
Použitie VRZ je hliadke ná-
pomocné aj pri riešení uda-
lostí v rámci cestnej premáv-
ky alebo verejného poriad-
ku, za zníženej viditeľnosti 

a hlavne na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k ohrozeniu bez-
pečnosti a plynulosti cestnej 
premávky, ako aj samotných 
účastníkov udalosti, policaj-
tov, prípadne chodcov, alebo 
na zabezpečenie miesta krí-
zových situácií,“ uviedol ná-
čelník mestskej polície Ladi-
slav Majer.   

Prešli odborným 
školením

Aby mohli policajti s vý-
stražnou technikou praco-
vať, museli prejsť odborným 
školením. „Vodič vozidla, 
ktorý pri plnení špeciálnych 
úloh používa zvláštne vý-

stražné znamenia, je povin-
ný dbať na potrebnú opatr-
nosť tak, aby iných účastní-
kov cestnej premávky neo-
hrozil. Preto aj policajti MsP 
Brezno absolvovali odborné 
školenie spojené s psycholo-
gickým vyšetrením a násled-
né preskúšanie zo znalosti 
zákona o cestnej premávke, 
ako aj z vedenia vozidla vy-
baveného VRZ,“ informoval 
náčelník. 

Autá mestskej polície po-
užívajú výhradne modré vý-
stražné svetlá, ktoré vodičov 
upozorňujú na prebiehajúci 
zásah a potrebu uvoľniť ces-
tu. Pri zaznamenaní služob-
ného vozidla mestskej po-
lície s rozsvietenými mod-
rými svetlami treba spoma-
liť a umožniť mu bezpeč-
ný prejazd. Ak sa so svojím 
autom nachádzate v kolóne, 
nebrzdite náhle, ale uvoľnite 
stred jazdného pruhu, ak je 
to možné. Nikdy nevstupujte 
do križovatky, ak sa k nej blí-
ži vozidlo s výstražným sig-
nálom. Každá sekunda totiž 
môže zachrániť život.

(eš)

S príchodom jarných me-
siacov sa v meste začína 
pravidelná údržba verej-
nej zelene. Technické služ-
by Brezno každoročne za-
bezpečujú kosenie parkov, 
detských ihrísk, verejných 
priestranstiev, ale aj síd-
liskových vnútroblokov či 
okolia miestnych komuni-
kácií. Bez zvýšeného hluku 
to však nejde.

Pravidelné kosenie zlep-
šuje vzhľad verejných prie-
stranstiev a zároveň prispie-
va k bezpečnosti a ochrane 
zdravia. Pomáha totiž pred-
chádzať výskytu kliešťov 
a znižuje riziko alergických 
reakcií spôsobených peľom.

Harmonogram 
operatívne prispôsobujú

Technické služby Brezno 
koncom apríla spustili jar-
né kosenie trávnatých plôch 
v meste. Počas celého vege-
tačného obdobia zabezpe-
čujú ich údržbu systematic-
ky, pričom frekvencia kose-
nia závisí od klimatických 
podmienok a intenzity rastu 
trávy. „Aktuálne máme roz-
behnuté kosenie na Nábre-

ží dukelských hrdinov, vnút-
roblok na Malinovského uli-
ci, Námestie gen. M. R. Šte-
fánika, ako aj starý a  no-
vý cintorín. Už sme pokosi-
li Rázusovu ulicu, dokonču-
jeme Švermovu a Šrámkovu 
a v nasledujúcich dňoch bu-
deme pokračovať Žihadiel-
kom a  Hronskou ulicou,“ 
uviedla vedúca údržby mes-
ta Oľga Kvačkajová. 

Ako ďalej pokračovala, 
pracovníci TS sa postupne 
presunú na Ulicu Fraňa Krá-
ľa a sídlisko ŠLN, ale harmo-

nogram kosenia operatívne 
prispôsobia aj ďalším loka-
litám, v ktorých začala trá-
va rýchlo rásť. Nezabudnú 
pritom ani na cintorín v Bu-
jakove. Priebeh naplánova-
ných prác bude samozrejme 
závisieť od vývoja počasia, 
ktoré pri údržbe zelene zo-
hráva dôležitú úlohu.

Žiadna technika  
nie je bez hluku

Pre efektívnu prácu na rôz-
nych typoch terénu použí-
vajú Technické služby Brez-

no rozličné druhy mechaniz-
mov od parkových kosačiek 
cez malotraktory až po kro-
vinorezy a fukáre. Aj z tohto 
dôvodu je potrebné počítať s 
tým, že kosenie je sprevádza-
né zvýšeným hlukom. „Tech-
nické služby sa snažia vyko-
nať údržbu čo najefektívnej-
šie, ale vzhľadom na rozsah 
prác a potrebu prispôsobiť 
sa rôznym druhom terénu je 
nevyhnutné, aby aj verejnosť 
prejavila istú mieru trpezli-
vosti a  pochopenia pre na-
šu prácu, ktorá je prospešná 
pre všetkých,“ povedal riadi-
teľ TS Lukáš Jeremiáš. Pravi-
delné kosenie má totiž okrem 
estetickej funkcie aj dôleži-
tý praktický význam. Nie-
lenže zlepšuje vzhľad verej-
ných priestranstiev, ale záro-
veň prispieva k bezpečnosti 
a ochrane zdravia, keďže po-
máha predchádzať výskytu 
kliešťov a znižuje riziko aler-
gických reakcií spôsobených 
peľom. Aby techničiari stih-
li pokosiť čo najviac plôch, 
v prípade priaznivého poča-
sia budú pracovať aj počas ví-
kendov a to každú sobotu od 
ranných hodín.

(eš)
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V Brezne sa začala sezóna kosenia

Mestská polícia je dôležitou súčasťou 
integrovaného záchranného systému

FOTO: MB

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

Za ostatné dva týždne mali 
mestskí policajti v Brezne pl-
né ruky práce. Personálu ne-
mocnice pomáhali pri hľada-
ní 74-ročného pacienta, kto-
rý im nadránom ušiel z izby. 
Polícia prehľadala okolie ne-
mocnice aj dopravné uzly, ale 
muža nenašla. Keďže sa pohy-
boval iba pomocou chodítka a 
bez obuvi, pravdepodobne sa 
stále nachádzal v budove ne-
mocnice. Z  Ulice MPČĽ im 
zas nahlásili prítomnosť ag-
resívneho bezdomovca, kto-
rý vykrikoval, že ho chce zabiť 
vlkolak. Z dôvodu podozre-
nia na duševnú poruchu pri-
volali záchranku, ktorá muža 
previezla do nemocnice. Pri 
obchodnom dome riešili ďal-
šieho muža bez domova, kto-
rý vykonával potrebu na ve-
rejnosti. Hliadka mu dohovo-
rila, aby sa obdobného kona-
nia v budúcnosti zdržal.

Okrem súčinnosti, kto-
rú poskytli zásahovému tímu 
pre medveďa hnedého v loka-
lite Banisko, zistili aj neopráv-
nený  vstup do novostavby by-
tového domu na Mazorníko-
ve. Muža, ktorý v uzavretom 
objekte zbieral plastové fľaše, 
z miesta vykázali. Na Mazor-
níkove zasahovali aj v prípa-
de početných výbuchov, ktoré 
im nahlásili viacerí obyvate-
lia Brezna. Hliadka zistila, že 
ide o rodinnú oslavu, kde bo-
la použitá zábavná pyrotech-
nika a vec vyriešila napome-
nutím. Do vchodu na Fučíko-
vej ulici ich zase privolali k ag-
resívnemu mužovi, ktorý javil 
znaky hypoglykémie. Po po-
daní cukru sa upokojil, na čo 
mu bolo odporučené lekárske 
vyšetrenie. Ďalšie agresívne 
správanie zaznamenali v do-
me na Ceste osloboditeľov, 
kde sa mal psychiatrický pa-
cient vyhrážať svojej matke. 
Hliadka situáciu v dome upo-
kojila. Príslušníci MsP preve-
rovali aj oznam 13-ročného 
dievčaťa z Jarmočiska, ktoré 
tvrdilo, že otec ju a jej dve ses-
try týra. Muž bol po príchode 
hliadky pod vplyvom alkoho-
lu a obvinenia odmietol. Všet-
ky tri dcéry však potvrdili, že 
ich bije, na čo celý prípad pre-
vzala štátna polícia. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: MSP
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Miestny odbor Živena 
v  Brezne oslávil 105 rokov 
od svojho vzniku a 35 rokov 
od obnovenia činnosti. Ju-
bileum si dámy pripomenu-
li slávnostným programom 
v synagóge za účasti celoslo-
venskej predsedníčky Aleny 
Heribanovej, primátora To-
máša Abela, víťaziek ankety 
Srdce ženy a ďalších význam-
ných hostí. 

Živena je spojenie tradí-
cie, vzdelávania, kultúry, ale aj 
podpory medzi ženami.

Mali viac ako  
dvesto členiek

Miestny odbor Živena 
v  Brezne vznikol 19. 4. 1920 
a  jeho prvou predsedníčkou 
bola Elena Zibrínová. Obdi-
vuhodné je, že už v samých za-
čiatok evidoval viac ako dve-
sto členiek. Aj v  predvojno-
vých časoch bola ich činnosť 
bohatá, zameriavali sa na pre-
hlbovanie vedomostí zo zdra-
votníctva, pediatrie, sociálnej 
starostlivosti aj ľudovej kultú-
ry. S veľkou úspešnosťou sa ko-
nali kurzy vedenia domácnos-
ti, šitia a varenia. V kultúrnej 
oblasti organizovali divadelné 
predstavenia pre deti i dospe-
lých, založili knižnicu, úzko 

spolupracovali so Slovenským 
Červeným krížom a mestom. 
V roku 1929 breznianska Žive-
na otvorila dvojročnú rodinnú 
školu a  v  rámci charitatívnej 
činnosti podporovala chudob-
né rodiny, nemajetných žiakov 
a študentov.

Začiatkom 50. rokov čin-
nosť Živene zakázali a na zno-
vu oživenie si musela počkať 
presne štyridsať rokov do 19. 
apríla 1990. Predsedníctva sa 
vtedy ujala Viera Lámerová, 
od februára 2017 je predsed-
níčkou Zuzana Brozmanová, 
ktorá priblížila históriu a  sú-
časné aktivity miestneho od-
boru.

Živeniarkam zablahoželal 
aj primátor

Breznianske členky sa 
s  radosťou a  láskou zapája-
jú do dobrovoľníckych akti-
vít. Miestny odbor úzko spo-
lupracuje s Ligou proti rako-
vine, Ligou za duševné zdra-
vie (je hlavným spoluorgani-
zátorom zbierky Deň narci-
sov v  Brezne a  hlavným ko-
ordinátorom zbierky Deň ne-
zábudiek v Brezne), s triedou 
so žiakmi s autizmom pri Zá-
kladnej škole na Mazorníkove, 
Horehronským múzeom, ako 
i mestom. 

Pri príležitosti významné-
ho výročia miestnym živeniar-

kam zablahoželal aj primá-
tor Tomáš Abel. Poďakoval im 
za činnosť, aktivity v  kultúr-
nej, duchovnej a  hodnotovej 
oblasti, ktorými prispievajú 
k rozvoju mesta a sú jeho ne-
oddeliteľnou súčasťou. Záro-
veň vyzdvihol aj snahu miest-
neho odboru dať do popredia 
dámy, ktoré sú v  Brezne, na 
Horehroní významnými osob-
nosťami nášho života, rozvoja 
mesta a regiónu.

Prišla predsedníčka  
Alena Heribanová

Potešenie z  toho, že moh-
la byť súčasťou pekného sláv-
nostného podujatia, vyjadri-

la aj predsedníčka spolku Ži-
vena Alena Heribanová, zná-
ma moderátorka či bývalá te-
levízna hlásateľka. Ku zdravi-
ci sa pridala aj bývalá tajom-
níčka Živeny, bývalá pred-
sedníčka miestneho odbo-
ru v  Bratislave Alena Buče-
ková, predsedníčka Miestne-
ho odboru Matice slovenskej 
v  Brezne Ivana Kružliako-
vá, zároveň víťazka ankety za 
rok 2024 Srdce ženy, spoločne 
s  ďalšou ocenenou Bibiánou 
Furdíkovou. 

Miestny odbor v  Brezne 
patrí medzi nízkorozpočto-
vé, no vždy si členky vedia na-
vzájom pomôcť a činnosť pri-
praviť tak, aby bola prospešná 
pre širokú verejnosť. „Poteší-
me sa, ak sa k nám pridajú aj 
ďalšie dámy, radi ich medzi se-
bou privítame. Ďakujem hos-
ťom a všetkým zúčastneným, 
Zuzke Paulovičovej za krásny 
spev, Veronike Cerovskej za 
moderovanie podujatia, mes-
tu Brezno, Technickým služ-
bám Brezno, Horehronské-
mu múzeu, miestnej cukrár-
ni a kvetinárstvu, našim člen-
kám, ktoré pripravili závereč-
ný raut ako skvelú bodku za 
vydareným podujatím,“ uzav-
rela Zuzana Brozmanová.

(md)

Výzva na podávanie žia-
dostí o dotáciu na rok 2025  
z účelového fondu z rozpočtu 
mesta Brezno v zmysle VZN 
19/2023 o podmienkach po-
skytovania nenávratného fi-
nančného príspevku mesta 
na podporu udržania a  ob-
novy pamiatkovej zóny mes-
ta Brezno.

O finančnú dotáciu 
 môžu žiadať

O nenávratný finančný prí-
spevok môžu žiadať fyzické 
osoby a právnické osoby, kto-
ré sú vlastníkmi, prípadne uží-
vateľmi budov a objektov v pa-
miatkovej zóne mesta.

Finančnú dotáciu  
je možné použiť 
•	na rekonštrukciu, opravy 

a udržiavacie práce na ulič-
ných fasádach budov,

•	výmenu a  rekonštrukciu 
dverí, brán, okien, výkladov 
na uličnej fasáde,

•	výmenu strešnej krytiny 
z uličného pohľadu (viditeľ-
nej z  verejného priestran-
stva),

• reštaurovanie a obnovu hod-
notných historických arte-
faktov a  architektonických 
prvkov viditeľných z  verej-
ného priestranstva,

• práce týkajúce sa pamiatko-
vého výskumu budov a ob-
jektov nariadeného prísluš-
ným pamiatkovým úradom

• nasvietenie fasád budov,

• v odôvodnených prípadoch 
je možné poskytnúť ne-
návratný finančný príspe-
vok na tieto prvky aj na no-
vých budovách postavených 
v  prelukách pôvodnej zá-
stavby.

Finančná spoluúčasť 
žiadateľa 

Finančná spoluúčasť žia-
dateľa  na projekte je nevy-
hnutná minimálne vo výške 
50 % z celkových predpokla-
daných nákladov projektu a 
je obligatórnou podmienkou 
poskytnutia finančnej dotá-
cie. Maximálna výška finanč-
nej dotácie  priznanej mes-
tom v zmysle tohto VZN je  
5000 eur na jeden projekt. Žia-
dosti o finančnú dotáciu po-
dávajú žiadatelia písomne v 
papierovom forme. Elektro-
nický formulár žiadosti je zve-
rejnený na webovom sídle 
mesta: www.brezno.sk

Žiadosti o finančnú dotáciu 
žiadatelia môžu podať
• osobne do podateľne Mest-

ského úradu Brezno, Nám. 
M.R. Štefánika 1, 977 01 
Brezno

• poštou na adresu Mestský 
úrad Brezno, Nám. M.R. Šte-
fánika 1, 977 01 Brezno

• elektronicky na adresu  po-
datelna@brezno.sk, pričom 
takto podaná žiadosť mu-
sí byť opatrená zaručeným 
elektronickým podpisom 
podľa osobitných predpisov

Povinné prílohy k žiadosti
• Popis pripravovaného pro-

jektu (aktivity) a jeho cieľ
• Výpis z úradnej evidencie 

alebo registra, v ktorom je 
žiadateľ evidovaný – nie star-
ší ako 3 mesiace ku dňu po-
dania žiadosti – fotokópia 

• Doklad preukazujúci opráv-
nenie konať v mene žiadate-
ľa, ak to nevyplýva priamo  
z dokladu o právnej subjekti-

vite – fotokópia
• Čestné prehlásenie žiadateľa, 

že nemá žiadne záväzky vo-
či mestu Brezno ani právnic-
kým osobám, ktorých zakla-
dateľom (zriaďovateľom) je 
mesto

• Potvrdenie o zriadení účtu  
v banke

• Doklad o preukázaní vlast-
ných zdrojov na spoluúčasť

• List vlastníctva
• Stavebné povolenie / ohláse-

nie drobnej stavby
• Stanovisko KPÚ Banská Bys-

trica
• Projekt, štúdia, fotodoku-

mentácia (pôvodný stav, no-
vý stav), vypracovaný po-
ložkovitý rozpočet projektu

• Doklady o  skutočných ná-
kladoch na stavbu /príslušný 
stavebný prvok

O poskytnutí dotácie rozho-
duje na základe návrhu garan-
ta mestské zastupiteľstvo.

(mb)

KULTÚRA 9. 5. 2025 /

Breznianske živeniarky si slávnostným 
podujatím pripomenuli významné výročia

Výzva na podávanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok 
na podporu udržania a obnovy pamiatkovej zóny 2025

FOTO: MB
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Chcela byť psychologič-
kou alebo bábkoherečkou. 
Tvorivosť a kreativitu na-
koniec využila v  školstve, 
kde  mala možnosť praco-
vať na všetkých postoch, od 
roku 2000 ako inšpektorka 
pre materské školy. Je láska-
vá, s veľkým srdcom, stále sa 
vzdeláva a motivuje k tomu 
aj ostatných. Veľmi vrúcny 
vzťah má k umeleckej pre-
hliadke pedagógov Chalup-
kovo Brezno, ktorého je pev-
nou súčasťou. Melánia Du-
bínyová. Za celoživotný obe-
tavý prínos v oblasti pred-
školskej pedagogiky na po-
zícii štátnej školskej inšpek-
torky získala Cenu primáto-
ra mesta Brezno. 

■	 Kedy sa zrodil váš vzťah 
k  výchove, vzdelávaniu, ku 
školstvu?

V školstve pôsobím poma-
ly 45 rokov a samozrejme, ako 
mnoho malých dievčatiek, aj 
ja som mala fázu, keď som 
chcela byť učiteľkou v mater-
skej škole. Mohli za to predo-
všetkým moji učitelia, ktorí 
boli nielen múdri, spravod-
liví, ale aj slušní ľudia a hlav-
ne dobrí. Moje smerovanie na 
pedagogickú dráhu snáď naj-
viac ovplyvnila moja prvá pa-
ni riaditeľka, ktorá ma prijí-
mala do zamestnania a  mu-
sím sa priznať, že v  tom ča-
se som vôbec nechcela byť 
učiteľkou v  materskej ško-
le. Chcela som byť psycholo-
gičkou alebo bábkoherečkou, 
keďže k umeniu som mala a aj 
mám veľmi blízko. Práve táto 
úžasná žena mi ukázala, aká 
práca s deťmi môže byť tvo-
rivá, že je to vlastne umenie. 
Tak som mohla byť a dúfam, 
že stále aj som, psychologič-
kou i bábkoherečkou. 

■	 Akú vážnosť prikladáte 
predprimárnemu vzdeláva-
niu? 

Som veľmi rada, že za 
ostatné roky sa predprimár-
ne vzdelávanie stalo témou 
školskou, a  je kľúčová. Die-
ťa v materskej škole by sa ma-
lo niečo naučiť, malo by niečo 
zažiť, to znamená, že si utvá-
ra nejaké väzby a malo by byť 
aktívne. K tomu je samozrej-
me bezprostredne nutné, aby 
učiteľky, ktoré s deťmi komu-
nikujú, ktoré ich učia, bo-
li nielen profesionálky, ale, 
aby ich vzťah a  komuniká-
cia s  deťmi bola preniknutá 
citom, nehou, lebo len vtedy 

ich vieme ukotviť. My potre-
bujeme, aby deti práve v tom-
to období nadobudli a získali 
vzťah k sebe, k svojmu okoliu 
a v tejto dobe je potreba lásky 
veľmi nutná. 

■	 Ste láskavý človek s veľ-
kým srdcom, stále sa vzde-
lávate a motivujete k to-
mu aj ostatných kolegov. 
Aký význam má  práca uči-
teľa v našej spoločnosti?
Za tých 45 rokov som ma-
la možnosť pracovať na 
všetkých postoch. S  veľkou 
úctou a  hrdosťou hovorím, 
že som až materinka, pretože 
toto povolanie je úžasné tým, 
že máte možnosť vidieť dieťa, 
ktoré prichádza a vy ste ten, 
ktorý ho prevádza na ceste 
k vzdelaniu a nielen k nemu, 
je to hlavne vzťahová dimen-
zia. Pracovala som 14 rokov aj 
ako učiteľka v materskej ško-
le, zasa vďaka dobrej pani ria-
diteľke. Chcem podotknúť, že 
celý život som mala šťastie na 
dobrých ľudí okolo seba a aj 
vďaka nim som tam, kde som. 
Vždy som bola viac pokor-
nejšia a oni ma tak posunuli 
ďalej. Pracovala som ako me-
todička pre predškolskú vý-

chovu, keďže sme prechádza-
li reformou štátnej a verej-
nej správy, istý čas som pra-
covala ako inšpektorka me-
todička na odbore školstva, 
najskôr v  Banskej Bystrici, 
potom na Okresnom úrade 
v Brezne. Keď v roku 2000 bo-
la nová reforma štátnej sprá-
vy, vybral si mal riaditeľ Škol-
ského inšpekčného centra na 
post školskej inšpektorky, kde 
som pracovala 25 rokov. Túto 

prácu  nevnímam reštrikčne. 
Napadla mi jedna otázka pri 
návšteve pána profesora Ze-
linu, keď sa ma opýtal, prečo 
ja so svojou osobnosťou som 
inšpektorka, že mu to ku mne 
nesedí. Chcem tým povedať, 
že inšpektor nemusí byť re-
štrikčný, prísny. 

■	 Čo považujete za najdô-
ležitejšie pri výchove detí, vo 
vzťahoch v rodine?

Žijeme veľmi kompliko-
vané drsné časy, kedy vládne 
bezočivosť, arogantnosť a ná-
silie. Stalo sa to akousi for-
mou a práve preto je dôležité, 
aby sme začali u malých detí,  
všetko sa začína v rodine. Ra-
da by som si pomohla citátom 
môjho obľúbeného filozofa 
Rudolfa Steinera, ktorý hovo-
rí, že dieťa v úcte prijať, v láske 
vychovať a v slobode prepus-
tiť. Mnoho rodičov hovorí, 
že deti sú pre nás všetkým, sú 
naším šťastím. Ale je to nao-
zaj tak?  Naozaj robíme pre ne 
všetko, čo potrebujú? Nie je 

to len napĺňanie našich am-
bícií? Veľakrát sa stáva, že de-
ti preťažujeme, že do nich pre-
mietame svoje potreby a svo-
je sny. Nechajme ich ísť vlast-
nou cestou. Nevadí, že nie sú 
také ako my, možno budú lep-
šie ako my. Skúsme si uvedo-
miť, že v živote je veľmi dô-
ležité dobro a k múdrosti ne-
vedú skratky. Cez múdrosť 
sa treba prebolieť, treba, aby 
v  nás dozerala. Preto vytvá-
rajme všetci, aj doma, aj v ško-
lách také prostredie, aby deti 
mali bezpečie, aby tam našli 
učiteľky, ktoré s nimi komuni-
kujú, ktoré vedia čo potrebu-
jú, čo v nich majú rozvíjať a na 
ktoré sa môžu vždy a za kaž-
dých okolností spoľahnúť.  

■	 Roky ste srdcom, pev-
ným pilierom Chalupkovho 
Brezna. Čo pre vás zname-
ná táto umelecká prehliadka 
pedagógov?

Povinnou výbavou dobré-
ho učiteľa je aj vzťah k ume-
niu, pretože nás robí lepšími, 
citlivejšími, vnímavejšími. 
Som veľmi rada, že v Brezne 
existuje súťažná prehliadka, 
ktorá trvá už 55 rokov, kde 
majú učitelia možnosť pre-
zentovať svoje výkony. Veľ-
mi si ich vážim, lebo učiteľ-
ské povolanie je veľmi ťaž-
ké, prechádza rôznymi peri-
petiami, a ten učiteľský status 
nie je až tak oceňovaný. Vie-
me, kde sa nachádzame. Ale 
toto sú učitelia, ktorí napriek 
tomu denno-denne sa posta-
via pred svojich žiakov alebo 
deti a ukazujú im, čo je krása, 
múdrosť, a majú ešte toľko ča-
su, aby pracovali na sebe tým, 
že sa zušľachťujú, že tvoria.

(md)
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Melánia Dubínyová: Dôležité je, aby komunikácia 
učiteliek s deťmi bola preniknutá citom a nehou
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.
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Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing, vhodné
pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky

vstupné: 7,00 €

Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine 
túži vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec 
menom Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich 
ukradne zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných 
napodobenín. Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty 
vypadne z krabice, oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New 
Yorku. Na ulici stretne ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc 
výmenou za jeho cenné doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu 
za Maxine, zatiaľ čo ona hľadá spôsob, ako uniknúť zo 
zberateľovho bytu. Na svojej ceste obaja zistia, že na to, aby našli 
šťastie, sa musia vysporiadať aj s prekážkami. V tomto farebnom 
dobrodružstve plnom hudby Ty zistí, aké dôležité je prekonať 
strach a naučiť sa stáť na vlastných podrážkach.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

11.5.2025, Nedeľa, 15.30

17.5.2025, Sobota, 16.00

vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

4.5.2025, Nedeľa, 15.30
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Minecraft vo filme 

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

18.5.2025, Nedeľa, 14.00

Minecraft vo filme 

Dokumentárna Road movie, CZE, 125 min., český jazyk,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Žltou žabou do zeme
modrého neba 

Cestovateľ Dan Pribáň sa po šiestich rokoch vracia do kín - 
tentoraz v obojživelnom vozidle LuAZ 967, prezývanom žltá 
žaba, ktoré nielen jadzí, ale aj pláva! Spolu s ním vyráža na 
divokú cestu česko-slovenská partia bláznivých dobrod-
ruhov, vrátane nezničiteľného Marka Slobodníka na 
plávajúcej motocyklovej trojkolke. Cieľ? 18 000 kilometrov z 
Prahy až do Ulánbátaru. Prostriedky? Ojazdené, 
nebezpečné a smiešne stroje. Výzvy? Nástrahy exotických 
krajín, bizarné režimy, miznúce rieky, kvitnúce púšte aj 
nekonečné pláne, kde nie sú cesty, len smery. A Mongolsko, 
krajina modrého neba. Najmenej osídlená zem sveta. 
Krajina, ktorá láme srdcia aj plní sny. Vo finále pod dunami 
púšte Gobi dojatí chlapi zisťujú, že to fakt stálo za to a že 
zázraky sa dejú... ale niekedy úplne inak, než čakali.

vstupné: 7,00 €
4.5.2025, Nedeľa, 18.30

Sci-fi/Dobrodružný/Akčný, USA, 126 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 15 rokov , 2D

Thunderbolts

2.5.2025, Piatok, 18.00
vstupné: 7,00 €

Marvel Studios a partia „veteránskych“ antihrdinov 
predstavujú „Thunderbolts“, neúctivú tímovku vedenú 
depresívnou vrahyňou Jelenou Belovovou (Florence Pugh) 
a sú nútení zúčastniť sa nebezpečnej misie, ktorá im môže 
priniesť vykúpenie, ak sa spoja ako tím. Okrem niekoľkých 
zaujímavých nových tvárí sa vo filme na plátna kín vracajú aj 
postavy z Marvel Cinematic Universe ako napríklad Bucky 
Barnes (Sebastian Stan), Červený strážca (David Harbour), 
John Walker (Wyatt Russell), Taskmaster (Olga Kurylenko), 
Ghost (Hannah John-Kamen) a Valentina Allegra de 
Fontaine (Julia Louis-Dreyfus).

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav 
Donutil opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí 
okolo stretu dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníkov a skromnejších Novákových, ktorí sa 
stretávajú pri príležitosti plánovanej svadby svojich detí. 
Budúca nevesta a ženích dajú ako darček svojim rodičom 
DNA testy, čo vedie k nečakaným a vtipným odhaleniam, 
ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a predsudky. Príbeh 
humorne skúma témy spoločenskej triedy a identity a 
prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

vstupné: 7,00 €
11.5.2025, Nedeľa, 18.00

Ako sa nám
to mohlo stať 

Horor, USA, 109 min., slovenské titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Nezvratný osud:
Pokrvné puto 

17.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Vysokoškolská študentka, sužovaná opakujúcou sa nočnou 
morou, sa vracia domov, aby našla jedinú osobu, ktorá môže 
prelomiť kruh a zachrániť jej rodinu pred strašným osudom, 
ktorý ich čaká.

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing, vhodné
pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky

vstupné: 7,00 €

Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine 
túži vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec 
menom Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich 
ukradne zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných 
napodobenín. Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty 
vypadne z krabice, oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New 
Yorku. Na ulici stretne ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc 
výmenou za jeho cenné doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu 
za Maxine, zatiaľ čo ona hľadá spôsob, ako uniknúť zo 
zberateľovho bytu. Na svojej ceste obaja zistia, že na to, aby našli 
šťastie, sa musia vysporiadať aj s prekážkami. V tomto farebnom 
dobrodružstve plnom hudby Ty zistí, aké dôležité je prekonať 
strach a naučiť sa stáť na vlastných podrážkach.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

11.5.2025, Nedeľa, 15.30

17.5.2025, Sobota, 16.00

vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

4.5.2025, Nedeľa, 15.30

KINO MOSTÁR MÁJ 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Minecraft vo filme 

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

18.5.2025, Nedeľa, 14.00

Minecraft vo filme 

Dokumentárna Road movie, CZE, 125 min., český jazyk,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Žltou žabou do zeme
modrého neba 

Cestovateľ Dan Pribáň sa po šiestich rokoch vracia do kín - 
tentoraz v obojživelnom vozidle LuAZ 967, prezývanom žltá 
žaba, ktoré nielen jadzí, ale aj pláva! Spolu s ním vyráža na 
divokú cestu česko-slovenská partia bláznivých dobrod-
ruhov, vrátane nezničiteľného Marka Slobodníka na 
plávajúcej motocyklovej trojkolke. Cieľ? 18 000 kilometrov z 
Prahy až do Ulánbátaru. Prostriedky? Ojazdené, 
nebezpečné a smiešne stroje. Výzvy? Nástrahy exotických 
krajín, bizarné režimy, miznúce rieky, kvitnúce púšte aj 
nekonečné pláne, kde nie sú cesty, len smery. A Mongolsko, 
krajina modrého neba. Najmenej osídlená zem sveta. 
Krajina, ktorá láme srdcia aj plní sny. Vo finále pod dunami 
púšte Gobi dojatí chlapi zisťujú, že to fakt stálo za to a že 
zázraky sa dejú... ale niekedy úplne inak, než čakali.

vstupné: 7,00 €
4.5.2025, Nedeľa, 18.30

Sci-fi/Dobrodružný/Akčný, USA, 126 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 15 rokov , 2D

Thunderbolts

2.5.2025, Piatok, 18.00
vstupné: 7,00 €

Marvel Studios a partia „veteránskych“ antihrdinov 
predstavujú „Thunderbolts“, neúctivú tímovku vedenú 
depresívnou vrahyňou Jelenou Belovovou (Florence Pugh) 
a sú nútení zúčastniť sa nebezpečnej misie, ktorá im môže 
priniesť vykúpenie, ak sa spoja ako tím. Okrem niekoľkých 
zaujímavých nových tvárí sa vo filme na plátna kín vracajú aj 
postavy z Marvel Cinematic Universe ako napríklad Bucky 
Barnes (Sebastian Stan), Červený strážca (David Harbour), 
John Walker (Wyatt Russell), Taskmaster (Olga Kurylenko), 
Ghost (Hannah John-Kamen) a Valentina Allegra de 
Fontaine (Julia Louis-Dreyfus).

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav 
Donutil opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí 
okolo stretu dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníkov a skromnejších Novákových, ktorí sa 
stretávajú pri príležitosti plánovanej svadby svojich detí. 
Budúca nevesta a ženích dajú ako darček svojim rodičom 
DNA testy, čo vedie k nečakaným a vtipným odhaleniam, 
ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a predsudky. Príbeh 
humorne skúma témy spoločenskej triedy a identity a 
prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

vstupné: 7,00 €
11.5.2025, Nedeľa, 18.00

Ako sa nám
to mohlo stať 

Horor, USA, 109 min., slovenské titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Nezvratný osud:
Pokrvné puto 

17.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Vysokoškolská študentka, sužovaná opakujúcou sa nočnou 
morou, sa vracia domov, aby našla jedinú osobu, ktorá môže 
prelomiť kruh a zachrániť jej rodinu pred strašným osudom, 
ktorý ich čaká.
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Musíme ísť... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 
schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 16. mája. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Moje sliepky každoročne pred Veľkou nocou znášajú iba farebné vajíčka; sme vyžrebovali  
Evu Hanuskovú z Brezna. 

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

skratka doktora T3 dusík (rus.) post scriptum nepodľahlo značka tónu alebo (bás.) predložka balkánske 
zeleninové jedlo súprava (nem.) znížený tón A ruský súhlas

choroba kĺbov, 
úsad predložka

sýrsky 
exprezident     
zdravotná 
poisťovňa

jedenkrát T1                   
MPZ Bosny a 
Hercegoviny

nemecké mesto

sibírska rieka              

T2
mužské meno      
hádka, svár 

(zast.)

Network Video 
Technologies        
súvisiaca so 

psom
T5 revízni a 

účtovní znalci

spôsobila 
štípanec

námestie (tal.)              

T4
dlhohrajúca 

platňa
zábava                            

oštep (angl.)

radiálny potrub. 
ventilátor        

predpona (živ. 
prostredie)

lutécium 
(chem.)   

slovenský herec

včelí produkt patriaci Alene       
nie veľa

lodiarsky (skr.)     
kartársky výraz

kód Kamerunu   
spodok dverí

cudzia 
predpona 
(osem)      

ukazovacie 
zámeno

ochotne            
EČV Dunajskej 

Stredy

námorný lupič oersted (zn.)      
strelná zbraň

zostatok dlhu   
citoslovce 

poskočenia

druh malého 
psa

sulfid ródnatý 
(chem.)      

slovinské mesto

strýko                         
osobné zámeno

hliník (chem.)
clivo, 

jednotvárne         
eso

vôňa, zápach 
(med.)

populárny 
šláger

potreba atléta     
Reg. kult. 
stredisko

namotaj

Pomôcky: 
ISOR, PTUJ, 
AZOT, ULM

zlosti sa      
usmrť

zámedzie      
slávnostná sála

Zuzana (dom.)
český súhlas 

(hov.)        
dýchanie

zlučovacia 
spojka

veľká nádoba   
MPZ Rumunska

predložka     
zvratné zámeno

odoberaj holohlavý

Imrich (dom.) citoslovce 
bedákania
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Apríl je vo všeobecnos-
ti známy ako mesiac lesov. 
Príroda sa definitívne pre-
budila zo zimného spánku, 
zazelenala sa tráva, postup-
ne kvitnú kvety, naplno po-
čuť spev vtáctva. Počas tohto 
mesiaca sme si pripomenu-
li aj Deň Zeme, v rámci kto-
rého pripravili zamestnanci 
Lesov mesta Brezno viacero 
vzdelávacích aktivít.

Zalesňovanie je 
namáhavá práca

Ešte pred veľkonočnými 
sviatkami v  stredu 16. aprí-
la spojili svoje sily zamest-
nanci mestskej spoločnosti 
Brezno Energia s.r.o. a pusti-
li sa do zalesňovania plôch po 
kalamitnej ťažbe v doline Je-
žová. „Pripravili sme im 250 
sadeníc buka, 350 smreka a 
200  jedle z  produkcie vlast-
ného Škôlkarského strediska 
v Michalovej. Zalesňovanie 
bolo spojené s priblížením to-
ho, čo predchádzalo lykožrú-

tovej kalamite, aké boli rieše-
nia a čo nás čaká v najbližších 
rokoch v rámci starostlivosti 
o  novozalesnené plochy. Sa-
mi tak mohli posúdiť na vlast-
nej koži, aká je táto práca na-
máhavá,“ vysvetľuje Daniel 
Kliment z Lesov mesta Brez-
no (LMB).        

Vnímanie lesa pomocou 
zmyslov

Vo štvrtok 24. apríla pre-
behli dve aktivity lesnej pe-
dagogiky. Lesní pedagógo-

via z LMB navštívili počas pr-
vej vyučovacej hodiny 23 de-
tí 1.B triedy zo Základnej ško-
ly s materskou školou Karola 
Rapoša na Pionierskej 4. Ak-
tivity boli zamerané na vní-
manie lesa pomocou zmyslov. 
Deti sa hravou formou dozve-
deli, aké lesné dreviny rastú 
v lesoch v okolí mesta, mohli 
si prezrieť zbierku semien 
a započúvali sa do zvukových 
prejavov zveri, ktoré im les-
ník imitoval pomocou váb-
ničiek. „Mnohé z detí počuli 

zvuky rujného jeleňa či píska-
júcej srny prvýkrát a veľmi sa 
im to páčilo. Na záver dosta-
li sadeničky smreka obyčajné-
ho, ktoré si môžu zasadiť a po-
zorovať, ako sa im darí pri od-
rastaní,“ priblížil Kliment. 

Deň Zeme na Banisku
V  ten istý deň sa mestskí 

lesníci presunuli na Banis-
ko, kde ich čakali žiaci Špeci-
álnej základnej školy a Prak-
tickej školy internátnej Valas-

ká. V rámci Dňa Zeme si pre 
tri skupiny detí pripravili rôz-
ne aktivity lesnej pedagogi-
ky, ktoré realizovali v altánku 
a na lavičkách pri zverničke. 
„Celkovo 32 žiakov si spolu 
s vyučujúcimi vyskúšali svoju 
pozornosť, zručnosti, pamäť 
a  mnoho iných schopnos-
tí. Pri odchode sme im tak-
tiež darovali sadenice smreka, 
ktorými si skrášlia okolie ško-
ly,“ uzavrel Daniel Kliment.

(dk)

Deň Zeme a aktivity lesnej  
pedagogiky mestských lesníkov

Brezno ako tretie mesto na Slovensku 
získalo titul Mesto bez dymu

LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

V roku 2025 si Brezno nie-
lenže pripomenie 10. vý-
ročie zákazu fajčenia v his-
torickom mestskom parku 
a na námestí, ale bude aj na-
ďalej pokračovať vo svojej 
bezdymovej vízii ako Mesto 
bez dymu.

Do prvej trojky bezdymo-
vej iniciatívy slovenských 
miest sa dostalo Brezno, keď 
sa po Piešťanoch a Trenčian-
skych Tepliciach stalo v pora-
dí už tretím Mestom bez dy-
mu. 

Znižovanie rizík 
spojených s fajčením 

Tento rok si Brezno pripo-
mína 10. výročie zákazu faj-
čenia v  historickom mest-
skom parku a  na námes-
tí. Je tak priekopníkom v tej-
to oblasti spomedzi ostatných 
miest na Slovensku. V rámci 
osláv jubilea sa rozhodlo pri-
dať k iniciatíve Mesto bez dy-
mu, ktorej cieľom je motivo-

vať obyvateľov a návštevníkov 
k zdravšiemu životnému štý-
lu a najmä životu bez cigariet. 
Pre úspešné naplnenie tejto 
vízie mesto počíta so spolu-
prácou so súkromným sekto-
rom, ktorý vyvíja aktivity za-
merané práve na znižovanie 
rizík spojených s fajčením ci-
gariet. 

Jednou z  prvých podpor-
ných aktivít bol podpis Me-
moranda o spolupráci so spo-
ločnosťou Philip Morris Slo-
vakia s.r.o., ktorá pokladá zni-
žovanie rizika fajčenia ciga-
riet za súčasť svojej spoločen-
skej zodpovednosti. „Teší nás, 
že Brezno, ktoré je na Sloven-
sku priekopníkom v boji proti 
fajčeniu cigariet, sa rozhodlo 
pridať k iniciatíve Mesto bez 
dymu, ktorá dopĺňa aj našu 
víziu Sveta bez dymu. Rozu-
mieme, že ambícia života bez 
cigariet a bez dymu sa nezao-
bíde bez spolupráce súkrom-
ného a verejného sektora, pre-
to tento projekt radi podporí-

me. Veríme, že vďaka osvete 
a správnej motivácií je budúc-
nosť bez cigaretového dymu 
reálne dosiahnuteľnou mé-
tou,“ hovorí Martin Medveď, 
generálny riaditeľ Philip Mor-
ris Slovensko. 

Brezno bez dymu
A  ako vníma bezdymovú 

iniciatívu primátor Brezna 
Tomáš Abel? „Máme radi na-
še mesto a záleží nám na tom, 
aby sa v ňom obyvatelia a náv-

števníci cítili príjemne. Pre-
to sa od roku 2015 snažíme na 
viacerých miestach obmedzo-
vať fajčenie. Tento prístup sa 
nám osvedčil a ukazuje sa, že 
má pozitívny vplyv na čistotu, 
životné prostredie a  čerstvý 
vzduch. Vďaka projektu Brez-
no bez dymu nám v roku 2025 
okrem zveľadenia verejného 
priestoru pribudne aj osveta 
a podpora pre fajčiarov, ktorí 
chcú s cigaretami skoncovať.“

V  rámci tejto iniciatívy 

mesto rozhodlo o lokalitách, 
kde budú umiestnené no-
vé  informačné panely, kto-
ré budú informovať o odpo-
rúčaných pravidlách správa-
nia sa, vrátane zákazu fajče-
nia. Konkrétne pôjde o pro-
menádu a  oddychovú zónu 
na Nábreží dukelských hrdi-
nov pri rieke Hron. Na tých-
to miestach bude síce fajčenie 
klasických cigariet zakázané, 
povolené však bude užívanie 
menej rizikových bezdymo-
vých alternatív. V nových zó-
nach pribudnú ležadlá a  se-
dacie objekty pre spríjemne-
nie oddychových chvíľ a k čis-
tote prispejú aj nové koše na 
triedený odpad. Brezno tiež 
plánuje vyvinúť ďalšie aktivi-
ty formou osvetovej kampane 
zameranej na obmedzovanie 
fajčenia cigariet. Rady, ako 
prestať fajčiť, nájdu záujem-
covia na internetovej stránke 
mesta a v mestských novinách 
Brezňan.

(pms)

Zalesňovanie kalamitnej plochy zamestnancami Brezno Energia s.r.o.
FOTO: DANIEL KLIMENT

Aktivity lesnej pedagogiky na Banisku.
FOTO: DANIEL KLIMENT

FOTO: EŠ
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FK BREZNO INFORMUJE

V. liga - 19. kolo
Hliník nad Hronom – Brez-
no 3:1 (1:1), gól Brezna: Pre-
cious Chikatara, rozhodca: 
Roderik Pažický, 210 divákov.

Hneď v úvode zápasu Brez-
ňania po vlastnej chybe inka-
sovali a prehrávali 0:1. Po vý-
bornom pressingu sa im však 
podarilo rýchlo vyrovnať na 
1:1, čo bol aj polčasový stav. 
Úvod druhého polčasu im 
opäť nevyšiel a domáci sa uja-
li vedenia 2:1. Hostia mali dve 
obrovské šance na vyrovna-
nie, no Chikatara ich nevyu-
žil. Brankár Brezna následne 
chytil penaltu a strela Molča-
na skončila na brvne. V záve-
re Horehronci hrali vabank, 
no namiesto vyrovnania in-
kasovali tretí gól.  

V. liga - 26. kolo
Brezno – Detva 7:2 (4:2), gó-
ly Brezna: Szczepaniak 3, Pre-
cious Chikatara, Podio, Am-
bros, Kurta, rozhodca: Vladi-
mír Pleva, 200 divákov.

V prvý májový deň zdola-
li futbalisti Brezna na domá-
com trávniku súpera z Detvy 
vysoko 7:2 a víťazne sa nala-
dili pred dôležitým zápasom 
proti FK Jesenské.

V. liga - 20. kolo
Brezno - Jesenské 3:1 (1:1), 
góly Brezna: Szczepaniak, 
Trajteľ, Kurta, rozhodca: Ja-
kub Brénainn Kyseľ, 550 di-
vákov.

(fk)

1. L. Vieska	 19	 14	 1	 4	 44:16	 43	
2. Jesenské	 18	 12	 3	 3	 38:16	 39	
3. V. Krtíš	 18	 12	 2	 4	 41:26	 38
4. Brezno	 19	 12	 2	 5	 52:22	 38
5. Hliník n/Hr.	 18	 11	 2	 5	 35:22	 35
6. Látky	 19	 10	 2	 7	 44:30	 32
7. Málinec	 19	 7	 6	 6	 28:27	 27
8. S. Ľupča	 19	 6	 4	 9	 26:28	 22
9. Č. Balog	 18	 5	 4	 9	 23:35	 19
10. B. Štiavnica	 19	 4	 3	 12	 25:52	 15
11. Radzovce	 19	 3	 5	 11	 12:36	 14
12. Detva	 20	 4	 1	 15	 21:49	 13
13. Vinica	 19	 2	 5	 12	 18:48	 11

Brezno zdolalo  
Jesenské 3:1

Mesto Brezno v sobotu 3. 
mája zažilo veľký športový 
sviatok. Začal sprievodným 
podujatím detskými pretek-
mi a o 19. hodine odštarto-
vali bežcov, ktorí si zmera-
li sily na Behoch nočným 
Breznom. 

Bežci si z  Brezna odnies-
li pekné zážitky a dobrý po-
cit z odbehnutých kilometrov. 

Úvod podujatia patril 
deťom

V prvú májovú sobotu 
to na námestí poriadne ži-
lo. Tentokrát sa zišli v Brezne 
športovci z  rôznych kútov 
Slovenska, ako aj zo zahrani-
čia, aby si zmerali sily v bežec-
kých pretekoch. 

Podujatie pod moderá-
torskou taktovkou Mare-
ka Poliaka začalo v  podve-
černých hodinách sprievod-
ným programom, venova-
ným hlavne najmenším. Asi 
stovka z  nich súťažila v  šty-
roch kategóriách: 4- až 6- roč-
ní (250 m), 7- až 9-roční (500 
m), 10- až 12-roční (750 m), 
13- až 15-roční (1500 m). 

Bežecké preteky 
organizuje už 55 rokov

Vlani po 15 rokoch sa pri 
príležitosti 80. výročia Slo-
venského národného povsta-
nia do Brezna vrátil ikonic-
ký Polmaratón SNP, ktorý sa 
stretol s  veľkým úspechom. 
Tento rok sa mesto v  spolu-
práci s občianskym združe-
ním ZaBeR rozhodlo zor-
ganizovať športové poduja-
tie – Behy nočným Breznom. 
Súčasťou bol beh na 10,5 km, 

štafeta na 3 x 3,5 km a certifi-
kovaná trať polmaratónu so 
zaradením do bežeckého po-
hára Slovenského atletického 
zväzu. 

Na námestí vládla skve-
lá atmosféra, bežcov z  rôz-
nych kútov Slovenska a  zo 
zahraničia privítali primá-
tor Tomáš Abel a  vicepre-
zident SAZ, olympijský ví-
ťaz z Ria de Janeiro 2016 Ma-
tej Tóth, ktorý sa do pretekov 
aj zapojil. Všetci boli svedka-
mi vzácnej chvíle, kedy pri-
mátor poďakoval riaditeľovi 
pretekov, ktorý 55 rokov ve-
noval svoje srdce športu a or-
ganizovaniu behov v Brezne.  
„V mene mesta, obyvateľov 
Horehronia, všetkých špor-
tovcov Milanovi Kováčikovi 
veľmi pekne ďakujem za dl-
horočnú spoluprácu, uspo-
riadanie športových podu-
jatí, za to, že veľkú energiu 
a  čas venoval tomu, aby sa 
bežecké preteky po rokoch 
opäť vrátili do Brezna. Pre-
vzali sme pomyselné žezlo,  
chceme v behoch pokračovať 
a naďalej šport v Brezne bu-
deme podporovať. Patrí mu 
naša veľká úcta a  poklona, 
ďakujeme!“

Najlepším Slovákom bol 
Martin Rusina

Úderom 19. hodiny primá-
tor odštartoval bežcov, kto-
rí si preteky prišli hlavne užiť 
a vychutnať si skvelú športo-
vú atmosféru. Do cieľa ako 
prví dorazili Keňania s  ča-
som 1:08:30 a  1:09:12, naj-
lepším bežcom zo Slovenska 
bol Martin Rusina z  BMSC 
Bratislava, ktorý skončil tretí 

(1:09:49). V behu na 10,5 km 
najlepší čas v mužských kate-
góriách získal Elasri Abderra-
him z poľského tímu 00:34:28 
(40 - 54 rokov) a zo žien Iveta 
Furáková (55 a viac) s časom 
00:41:41 z Detvy. V disciplíne 
štafety si prvenstvo odniesol 
Kubej Team (Martin Siman, 
Peter Burik, Radoslav Terek). 
Kompletné výsledky nájde-
te na stránke Behy nočným 
Breznom. 

Vďaka patrí 
usporiadateľom

Organizátori prejavili nad-
šenie aj z toho, že v porovna-
ní s vlaňajškom sa zvýšil po-
čet športovcov. „Veľmi ma te-
ší, že takto budeme naberať aj 
na popularite a  každým ro-
kom sa zvýši počet účastní-
kov. Všetkým, ktorí pomohli 
s  organizáciou, patrí veľká 
úcta a vďaka, Gymnáziu Já-
na Chalupku, občianske-
mu združeniu ZaBeR, mest-
ským poslancom Danielo-
vi Struhárovi, Pavlovi Am-
brosovi, moderátorovi Mare-
kovi Poliakovi, Technickým 
službám. Verím, že športo-
vý sviatok v našom meste si 
športovci aj diváci užili,“ do-
dal na záver primátor. Opäť 
to bola krásna akcia, po do-
behnutí najlepších, žiaľ, pri-
šla búrka, organizátori pre-
to museli preteky predčasne 
ukončiť a pre stanovenie po-
radia sa brali posledné me-
dzičasy. Počasie sa postup-
ne umúdrilo, odovzdali oce-
nenia a všetci sa už teraz te-
šia na skvelé športové podu-
jatie o rok. 
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